Secunda questio presentis ser-
 monis. Utrum videlicet oranti cō-
 ueniat habere aliquas virtutes?

Ueris a doctoribus circa
 q. secundā partē eple Utrū
 videlicet oranti cōueniat
 habere aliquas virtutes
 Et dicunt q. sic. Primo enī cōue-
 nit habere sibi charitatē q̄ est oīum
 virtutū forma. Unde ait apls. Cō-

patientes: fraternitatis amatores misericordes. v3 estote. Et est ratio quia Greg. dicit Probatio dilectionis exhibitio est operis. Opus quo probat fraterna dilectio est triplex. Condolere proximo in aduersis. Congaudere in prosperis. Et subuenire in necessarijs. Propter primū dicit. Estote cōpatiētes. Sicut paul⁹ qui. ij. cor. xj. dixit. Quis infirmat: et ego nō infirmor? Propter scđm dixit. Gaudete cū gaudētibz: flere cum flentibz. Propter tertiu dicit. Misericordes. quia vt Jac. ij. ca. dicit Iudiciū sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam. xij. q. iij. §. p̄cepta x̄o.

Secundo oranti cōuenit habere modestiā que est oīm virtutū regula et mensura. Hinc ait ap̄ls. modesti. vbi glo. modesti sunt: qui cū mō omnia faciūt. Mā modestia effect⁹ est prudentie Hinc iac. iij. d̄. Prudentia que de sursum est: pudica est pacifica et modesta. Tertio conuenit oranti habere humilitatē: que est oīm virtutū decōr et gēma: ppter quā oranti donat dñs grām. vt dicit Jac. iij. Humilib⁹ aut dat gratiā: qua iustificamur in orōne. Ad ro. vij. de conse. di. iij. Macuit Hinc ait ap̄ls. humiles. Quarto cōuenit oranti habere patientiā q̄ est omniū virtutū custodia. Quia grego. ait. Patientia est custos oīm virtutū. Hic ait ap̄ls. Nō reddentes malū pro malo: nec maledictūz p̄ maledicto. sed ecōtrario bñdicētes: quia in hoc vocati estis vt benedictionē hereditate possideatis. Juxta illd̄ math. xxv. Venite bñdiciti patris mei. Quinto conuenit

oranti habere taciturnitatem: que est oīm virtutū noticiā: quia per eam cognoscit homo virtuosus et perfectus. Juxta illud iac. ij. Qui nō offendit in verbo hic pfectus est vir. Quō debet esse taciturnitas: ait ap̄ls. Qui enī vult vitā diligere: et videre dies bonos coerceat linguā suā a malo: et labia eius ne loquantur dolū. Sexto cōuenit oranti habere integritatē iusticie que est oīm virtutū summa. Quia p̄phus dicit. Iusticia est oīs virtus. Vñ ait ap̄ls Declinet aut a malo: et faciet bonū Quia iste sunt due partes iusticie: in quibus est cōmendatio maxima vñ Eccl. xxxj. d̄. Qui potuit facere mala et nō fecit: ideo stabilita sūt bona illius in dño. Septimo cōuenit oranti habere pacis tranquillitates: que est oīm virtutū camera: cū in pace factus sit locus dñi. Unde ij. cor. vltimo Pacē habete et deus pacis erit vobiscū: quā reliquit dñs discipulis. Jo. xiiij. xxiij. q. j. Nisi cum bella. Hinc ait apostolus Inquirat pacem et sequatur eam.

Tertia questio presentis sermonis. Utrum videlicet ex tali oratione sic orantis multi fructus proueniāt

Uteris a doctoribus circa tertiā partē eplē. Utrū v3 ex tali oratione sic orantis multi fructus proueniāt? Et dicit q̄ sic. Sed in p̄ntiarū tres sufficiāt: s̄m expositionē eplē. Unus quorū d̄ precum exaudisio Quia oculi dñi sup iustos: et aures eius ad preces eorū. Oculi enī dñi notitiā eius designāt: et sunt oculi notitiē simplicis. De quibus puer. xv. dicit. In oī loco oculi dñi con-

Dñica. vi. post penthecostes

templant bonos & malos. Et sunt oculi noticie approbatiōis. De quibus hic dicitur. Aures autē accēptiūs pro voluntate exauditiōis. Uñ in psal. Respexit dñs in orationē humillū xxx. q. vij. In grauib⁹. Vultus autē accipitur pro seueritate punitiōis. Alius fructus dicitur detrimentorū euasio. Uñ ait apls. Et quis est qui vobis noceat si boni emulatores eritis. i. amatores diuine bonitatis et oratores. Tertius fructus dicitur beaťficatio: qz paulus. ij. ad thī. iij. dicit. Quis qz pie vsuere volūt in xp̄o iesu psecutionē patiunt. vt patet i Job thobia: machabeis: Paulo: stephano et in alijs. ideo ait apls. Si qd patiunt propter iusticiā bñi eritis et ideo timorē eorū ne timueritis: et nō conturbemini. Quia beati qz psecutionē patiunt ppter iusticiam qm̄ ipsoꝝ est regnū celozū Math. v. xxij. q. v. ad fidē Quia nisi abundauerit iusticia via plusqz scribarū et phariseorū: nō intrabis in regnū celozū vt dicit euāgelīū hodiernū math. v. descriptū. Dicitur felix qui sic orat: vt ad vitā eternā pueniat. Hāc orantibus tribus primis cōditiōibus et p̄dictis trib⁹ supradictis virtutibus dicit. Dñm autē iesum christū sanctificatē in cordib⁹ vris. **C Dñica sexta post penthecostes De p̄seruatiōe pcti Sermo. xxiiij.**

Hicūqz ba

qz p̄sati sumus in xp̄o iesu: in morte ipsius baptisati sum⁹. Ad ro. vj ca. hec v̄ba scribunt. Pro exordio p̄ntis sermonis a doctorib⁹ querit Utrū baptisatus & alia sacramenta

habeāt efficaciam ex virtute passiōis xp̄i. Et dicit Rich. in. iij. di. j. arti. iij. Et sc̄us th̄o. illud idē: s; magis breuiter dicit in. iij. parte. q. lxij. ar. v. et ambo dicunt qz sic. Primo qz gr̄a sacramentalis p̄cipue ad duo ordinat Ad delēda pctā p̄terita: & ad pficiendā aiām in his qz p̄tinent ad cultū dei s̄m religionē vite xp̄iane Et h̄ristus autē liberauit nos a pctis nris p̄ suā passiōē: nō solū efficaciter & meritorie: s; etiā satisfactorie. Similiter p̄ suā passiōē iniciāuit meritū christiane religiōis: offerēs seipsum oblationē & hostiā deo: vt ad Ephe. v. di. Unde manifestum est: qz baptisatus et alia sacramenta habeāt efficaciam ex passione christi. Ideo de latere xp̄i exiuit sanguis & aqua: quoz vnū pertinet ad baptisatū: et aliud ad eucharistiā: que sūt potissima sacramenta. Sc̄do quis glo. sup illud ad ro. v. in similitudinem p̄uaricatiōis adē dicit. Sicut ex latere adē dormientis assumpta est costa vnde formata est eua. Sic ex christi latere p̄fluxerūt sacramenta. i. aqua ablutionis: et sanguis redemptionis: per que saluata est ecclesia. Idē dicit aug. de ciui. dei li. xv. c. xxvj. Tertio qz dicit apls Qui cūqz baptisati sumus. &c. In hac t̄ḡit eplā pro eius expositiōe tres qz st̄tiōes sunt declarande. Prima qz rum est de peccatorū p̄teritorū expiatione v; Utrū memoria passiōis xp̄i homo possit expiari a peccatis Alia est de peccatorū futuroꝝ p̄seruatione. Utrūqz v; conformatiōe vite xp̄i homo possit p̄seruari a peccatis. ibi. si enī. Tertia est de vite eterne acquisitione. Utrū homo

peccato mortuus exemplo xpi acquiritur via eterna. ibi. Si autem mortuus. Prima questio pntis sermonis. Utrum videlicet homo possit a peccatis expiari memoria passiois xpi?

q Uerif a doctoribus circa primam partem eple Utrum v3. homo possit expiari a peccatis memoria pas-

sionis xpi? Et dicunt q sic tripliciter. Primo memoria crucifixionis. Quia sicut xpus semel mortuus est in cruce oī pene: et nūc sp̄ viuūt in gloria. Sic et nos per baptismū semel mortui omī culpe: sp̄ amodo viuemus in gr̄a. Innc. j. petri. iij. scriptū est. Christus semel p̄ peccatis nostris mortuus est: iustus p̄ iniustus: vt nos offerret deo: mortificatus quide carne: uiuificatus autez sp̄u. Unde ap̄s ait. Quicumqz baptisati sumus in xpo iesu: in morte ipsius baptisati sumus: quia meritū mortis christi est causa interitus nos purificās: quāuis aqua baptismi lauet exterius. Unde aīa sic loquitur illud cāti. v. dicere debet suadēti sibi p̄c̄m. Expoliaui me tunica mea quō induar illa. Laui pedes meos: quō inquinabo illos? quasi dicat baptisatus sum: et merito mortis xpi a peccato mundat̄. licite amodo peccare nō possum. Secdo memoria sepelitionis. vñ ait. Sepulti enī sumus cū illo per baptismū in morte. Nam dū homo baptisatur imergit̄: et sic quasi sepelit̄. Unde trīna imersio tridui sepulture est recordatio. Ex quo cōueniētius inuergendo q̄z aspergendo baptisat homo. Sicut igitur xpus sepultus a priouibus quiescit actib⁹ humanis:

sic et nos baptisati quiescīm⁹ a peccatis et vicijs. Tertio memoria resurrectionis. vt ait ap̄s: Ut quō xpus resurrexit a mortuis p̄ gl̄iam patris. i. per potentia diuinitatis. itaz nos in nouitate vite ambulem⁹. Mā ad ro. vj. idē ait. Christus resurgēs ex mortuis s̄a nō morit̄: mors illi ultra nō dñabit̄: nec nob̄ ultra mors pcti dñari dedit. xxvij. q. j. Nuptiarum de p̄se. di. ij. Semel xpus. z ca. iterat̄. Secda q̄stio presentis sermonis. Utrū v3 homo possit a peccato preseruari cōformatione vite xpi

q Uerif a doctoribus circa scdam partē eple. Utrū v3 homo possit p̄seruari a pctis p̄formatione vite xpi. Et dicūt q sic. Primo p̄figuratione. Cū ait ap̄s. Si enī cōplātat̄ facti sumus similitudini mortis et⁹ v3 xpi. vt iā dictū est: vt sic mortuus est pene: nos mortui sum⁹ culpas: s̄i z resurrectionis erim⁹. Secdo somitis debilitatōe q̄ fit in baptismovirtute mortis xpi: Cū dicit ap̄s. Hoc sciētes: qz vetus hō noster: de quo ad Ephe. iij. Exiite veterē hoīem v3 antiq̄ peccatrix cōuersatio. s̄imil crucifixus est: v3 cū xpo qz xpi morte deleta est. vt destruat̄ corpus peccati. vniuersitas eius: vt ultra nō seruamus pctō. Quia ioh. viij. dicit Qui facit peccatū seruus est peccati. De peni. di. iij. Ille rex. Tertio mentis iustificatōe. Quia dicit ap̄s. Qui enim mortuus est scz peccato iustificatus est a peccato: vt vlteri⁹ s. non cogat̄ seruire peccato. Nam anima que peccauerit ipsa moriet̄. Ezech. xvij. j. q. iij. Jā itaqz. xxliij. q. iij. Hīs ita. De p̄se. di. iij. Queri

Dominica. vii. post penthecostes

Tertia q̄stio p̄sentis sermonis. Utrū v3 homo pctō mortuus exem-
plo xp̄i acgratvitā eternā d̄pgruo.

Querit̄ a doctoribus circa
tertiā partē epl̄e. Utrum
v3 homo peccato mortu⁹
exemplo xp̄i acquirat si-

bi vitā eternā. Et dicunt tria. Pr̄-
mum qui moriunt̄ culpe sicut xp̄s
mortuus est pene: viuunt vitā chri-
sti: vñ dicit apl̄s. Si autē mortui su-
mus cum xp̄o: modo quo dictū est.

credimus; v3 fide certa: quia simul
etiā viuemus cū illo: iuxta illud. j.
ad The. iiii. Sic semp cum domo
erimus. Et. ij. ad th̄. ij. Sicut mor-
tui sumus ⁊ cōiuuimus: vt. s. finis

mortui sicut xp̄us. Pr̄mo vestib⁹
spoliati ppter paupertatē. Quia
m̄r̄. v. Beati pauperes. xxiij. q. iiii
§. ex his. Secdo membr̄is dilatatī
ppter charitatē. Quia. j. ad Th̄. j.

finis p̄cepti ē charitas. Tertio cla-
uis tormētati ppter vite austeritatē
Quia ad Ro. xij. apl̄s ait. Carnis
curā ne feceritis. De cōse. di. v. Mō
mediocriter. Quarto capite ineli-

nati ppter humilitatē Quia math.
xj. dicit dñs. Discite a me: quia mi-
tis sum ⁊ humilis corde. ij. q. ii. Qui
se sic. Aliud dicunt: qualis est vita

christi: vnde ait apl̄s. Scientes q:
xp̄us resurgens a mortuis: iam nō
morit̄. Ecce q̄ vita xp̄i est immorta-
lis. Mors illi vltra non dominabit̄
Ecce q̄ est felix: et pbat hoc dicēs

Qd̄ enī mortuus est peccato: mor-
tuus est semel: ⁊ sic nō morit̄ vltra.
Quod aut̄ viuūt: viuūt deo: ⁊ iō fel-
citer. Tertiu dicit̄ quia debemus
mori exemplo xp̄i: vt viuamus euz
eo: vnde ait apl̄s. Itaq̄ existimate

et vos quidē mortuos esse peccato
viuentes autē deo in xp̄o iesu dño
nostro. Qui misertus turbe pauit
eam: vt dicit euangeliū hodiernū:
Math. viij. descriptū. Quaten⁹ mo-
reretur peccato ⁊ viueret deo.

Dñica septima post penthe. de
solutione q̄stionis: qd̄ est humani-
us et facilius facere bonuz: vel ma-
lum. Sermo. xxxiiij.

Amanū di-

hco ppter infirmitatem
carnis vestre. ad Ro.
vi. hec verba scribunt

Mo exordio p̄sentis sermōis a do-
ctoribus querit̄. Utrū p̄cepta legis
xp̄iane sint humaniora et facilio: a
p̄ceptis legis Moysayce. Et dicunt
Alex. de Al̄es in tertia parte: et. s.
Thomas ibidē. q. cvij. arti. iiii. Qd̄

licet p̄cepta christiāe legis sint ma-
ioris difficultatis respectu interio-
rū actuiū qui p̄hibent̄ in ea et non
in illa: vt patet in adulterio Math.
v. tamē sunt leuio: ⁊ magis huma-
na: tū quia paucio: ⁊ magis huma-

na: tū quia clariora: tum qz amabilio:ra. Nam illa
lex erat timoris: ista hō est amoris
Unde dicit Augu. sup Joh. Man-
data legis christiāe non sunt gra-
uis amanti: sed nō amanti sunt gra-
uis. Et rationem assignat p̄bus. v.

Th̄. vbi dicit. Operari ea que iu-
stus operat̄ facile est: sed operari eo-
mō quo iustus operat̄. s. delectabili-
ter ⁊ p̄mpte: est difficile non habē-
ti iusticiā. Et ideo Paulus ea predi-
cans dicit. Humanū dico: ppter in-

firmitatē carnis vestre. In qua qdē
epl̄a pro eius expositione tres q̄sti-
ones sunt declarande. Pr̄ma q̄re

ones sunt declarande. Pr̄ma q̄re

leuius est facere bonum q̄ malum. Sc̄da quare grauius est facere malum q̄ bonū. ibi. cum enī. Tertia quare meli⁹ est facere bonū q̄ malū ibi. nūc vō liberati. Ut p̄ma sit de operationis boni leuitate et facilitate. Alia de operationis mali grauitate. Tertia de operationis boni fructuositate.

CPrima questio p̄sentis sermonis de opationis boni facilitate: vtrum v̄z facilius sit facere bonū q̄ malū.

Querit a doctoribus circa p̄mā partē eplē. Utruz v̄z facilius sit facere bonū q̄ malū. Et dicunt q̄ faci-

lius est facere bonum propter tria. Pr̄mū p̄pter dilectionem: q̄ obiectū voluntatis est bonū: et nihil diligere possumus nisi bonū: et vt ait Grego. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Sc̄dm p̄pter rationē. Quia rationabilius est facere bonū q̄ malū. Unde homo faciendo bonū homo dicit. cum autē operat malū perdit rationem: et in mentis comparat. Hinc in psal. dicit. Homo cū in honore esset nō intellexit: similis factus est iumentis insipientib⁹. Tertiu p̄pter obiecti cōparationē. Nam qui facit bonū bene seruit deo: qui autē operat malū seruit diabolo: et seruire deo regnare est: seruire autē diabolo in interitum fre est. Et quia facilius est facere bonū. ideo Paulus ait. Humani dico. i. qd̄ leuius est vobis p̄cipio. Quia Math. xj. d̄ns dixit. Iugum enī meū suauē est: et onus meū leue: et istud leue vobis p̄cipio propter infirmitatē carnis v̄re. Mā vt mathei. xxvj. dicit. Sp̄s quidē

promptus est: caro autē infirma. Et ideo. dicit. Sicut enī exhibuistis mēbra vestra seruire immūdicie: v̄z luxurie que corpus inquinat: et iniquitatis: v̄z mentis ad iniquitatē. Quia vt ait Grego. peccatū quod p̄ penitētiaz nō diluit mox suo pōdere ad aliud trahit. Ita nunc. j. ad Cor. r̄n. vj. Ecce nunc tempus acceptabile. Exhibete mēbra vestra seruire iusticie in sanctificationem. d̄. xlvj. Omnes.

CSc̄da questio p̄sentis sermonis de operationis mali grauitate: vtrū grauius sit facere malū q̄ bonum.

Querit a doctoribus circa sc̄dam partē eplē. Utruz v̄z grauius sit facere malum q̄ bonū: et dicunt q̄ sic: p̄pter tria. Primo p̄pter vilitatem nam magna vilitas est facere malum: q̄ sic agens efficit seruus. Vñ Joh. viij. Qui facit peccatū seruus est pcti. Unde ait apls. Eū enī serui essetis peccati: liberi fuistis iusticie. i. caruistis dominio iusticie: que est vilissima seruitus. Sc̄do p̄pter damnositatē. Unde ait ap̄lus. Quē enim fructuz habuistis tūc in illis sez peccatis: in quibus nūc erubescitis. quasi dicat nullum. Quia mathei. vj. Non potest arbor mala bonos fructus facere: que debet succidi. extra de decimis. Quamuis Tertio p̄pter penalitatē. Q̄ grauis est pena male agentiu. Nam iustus secure oīa facit: latro cruciatur gelu et frigore: et sepe occidit dum vult occidere. Adulter timet supuenire marti: et ita de singulis. Sc̄c̄ci peccatores dicunt bonū malum De quibus iob. xxxj. dicit. Est sub